
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        

                                                                                N.27/2017 

 

 OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. – DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE – ANNI 2018/2020. 

  

L'anno DUEMILADICIASSETTE  addì VENTI  del mese di DICEMBRE alle ore 21,30  nella sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO = X 

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9   MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 10 1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 



 

DELIBERA N. 27/2017 

 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. – DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE – ANNI 2018/2020. 
 

 

 DELIBERAZIONE   N.27 del 20.12.2017 

 

 Aggiornamento del D.U.P. anni 2018-2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, prevede che il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il presupposto necessario a tutti gli 

strumenti di programmazione degli Enti locali, e che lo stesso sia composto da due sezioni: la 

sezione strategica (SeS), con orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo residuo, attualmente 2018-2019; e la sezione operativa (SeO), con orizzonte 

temporale pari a quello del bilancio di previsione triennale, attualmente 2018-2020; 

 

- che il medesimo principio contabile prevede, con riferimento alla tempistica per 

l’approvazione del DUP: la presentazione dalla Giunta al Consiglio comunale entro il 31 luglio 

per le conseguenti deliberazioni; l’eventuale aggiornamento mediante apposita nota, da 

presentare dalla Giunta al Consiglio entro il 15 novembre per le conseguenti deliberazioni; 

l’eventuale aggiornamento, in caso di variazione del quadro normativo di riferimento, da parte 

della Giunta unitamente allo schema di bilancio di previsione in corso di approvazione; 

 

Richiamati: 

 

- l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., 

che nel rimandare al già citato principio contabile, ne recepisce le tempistiche e qualifica il DUP 

come atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

- il D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare l’allegato 

4/1 di cui sopra, il quale, tra l’altro, al punto 8 descrive i contenuti da prevedere nel DUP; 

 

- l’art. 1, comma 8 della Legge n. 190/2012, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, il 

quale prevede, tra l’altro, che gli indirizzi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza “costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione”; 

 

Visti: 

 

- l’orientamento pubblicato dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali 

(Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 07/10/2015, che 

sottolinea come “nel rispetto dell’articolo 170, comma 1 del TUEL, il termine […] si riferisce 

alla presentazione al Consiglio, per le conseguenti deliberazioni, del DUP […] approvato dalla 

Giunta”; 

 



- l’orientamento pubblicato dalla Commissione sopra citata in data 22/10/2015, relativo al 

procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento, che fornisce 

ulteriori chiarimenti in merito al vigente quadro normativo, precisando tra l’altro che la prima 

deliberazione in Giunta del DUP “costituisce una fase necessaria del ciclo della programmazione 

dell’Ente” e che, al tempo stesso, “se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si 

configura come lo schema del DUP definitivo”; 

 

Considerato: 

 

- che il Documento di Economia e Finanza Pubblica (DEF) 2017 è stato approvato dal Consiglio 

dei Ministri in data 11/04/2017; 

 

- che la Legge di Stabilità 2018 non risulta ancora approvata alla data odierna; 

 

- che conseguentemente, allo stato attuale, non vi sono ancora le condizioni informative minime 

per avviare il percorso del bilancio di previsione 2018-2020 in Consiglio comunale; 

 

Rilevato che il Consiglio Comunale si trova a dover deliberare questo adempimento di 

legge nel momento in cui non ci sono ancora le condizioni informative minime per delineare il 

quadro finanziario pluriennale, per cui è ben possibile rimandare la presentazione della sezione 

operativa alla successiva nota di aggiornamento del DUP; 

 

Ritenuto pertanto opportuno: 

 

- approvare l'allegata e parte integrante proposta di DUP 2018-2020, al fine di presentare il DUP 

alla valutazione del Consiglio comunale preliminarmente rispetto al percorso di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 

- rinviare ad una propria successiva deliberazione l’approvazione dello schema di nota di 

aggiornamento del DUP 2018-2020, unitamente allo schema di Bilancio di Previsione 2018-

2020, per consentire l’eventuale aggiornamento della sezione strategica e l’inserimento della 

sezione operativa del DUP medesimo, alla luce del quadro finanziario per gli enti locali che sarà 

delineato dall’approvazione della Legge di Stabilità 2018; 

 

Richiamato l'art 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e successive modificazioni; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, 

del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Visto il parere favorevole espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, resa da n. 10 consiglieri presenti e votanti, n. 10 

consiglieri favorevoli, n. zero consiglieri astenuti e n. zero consiglieri contrari, nei modi e nei 

termini di legge, il Consiglio Comunale,  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare l'allegata e parte integrante proposta di DUP 2018-2020, al fine di presentarla alla 

valutazione del Consiglio comunale preliminarmente rispetto al percorso di approvazione del 

Bilancio Previsionale 2018-2020; 

 

- di rinviare ad una propria successiva deliberazione l’approvazione dello schema di nota di 

aggiornamento del DUP 2018-2020, unitamente allo schema di Bilancio di Previsione 2018-

2020, per consentire l’eventuale aggiornamento della sezione strategica e l’inserimento della 

sezione operativa del DUP medesimo, alla luce del quadro finanziario per gli enti locali che sarà 

delineato dall’approvazione della Legge di Stabilità 2018; 

 

- di trasmettere al Consiglio comunale e al Collegio dei Revisori dei Conti l’allegata proposta di 

DUP 2018-2020; 

 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di accelerare gli 

adempimenti conseguenti e preliminari alla predisposizione della manovra di bilancio 2018-

2020. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27/2017 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. – DOCUMETO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE – ANNI 2018/2020. 

   

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo 20.12.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 15.01.2018  al   30.01.2018 

 

Frugarolo, li  15.01.2018 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


